
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 
 

                                                        

 

DELIBERAÇÃO  Nº 113, DE 21 DE JULHO DE 2014 

  
  

  

      O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo 

em vista a decisão tomada em sua 328ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de julho de 2014, 
e considerando o que consta nos processos nº 23083.004591/2014-21 e o 23083.003816/2014-
21, 

 
 

 

R E S O L V E: aprovar, de acordo com o Estatuto da UFRRJ, a criação do 
curso de Doutorado do ‘Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Fisiológicas’ (Doutorado Acadêmico), do Instituto de 
Biologia.  

  
  

 

 
   

 
  
 

          
   ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 
 

 


